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I. ÚVOD

Cílem bakalářské práce je porovnat obraz Ludvíka XIV., jak jej viděl osvícenec

Voltaire a králův současník, šlechtic vévoda de Saint-Simon. Ludvík XIV. a jeho doba jsou

opředeni mnoha mýty, legendami a rozporuplnými názory. Chci získat nejen dobový pohled

na krále a jeho panování, ale také zjistit, zda byl podle Voltaira Ludvík XIV. osvíceným

panovníkem. Proč zrovna osvíceným? Domnívám se, že osvícenství znamenalo velký zlom

v dějinách. Zlom, který chtěl dosáhnout lepší, spravedlivější, racionálnější a svobodnější

budoucnosti pro společnost tím, že se rozhodl vypořádat se s minulostí, která pro něj

představovala dobu plnou dogmat; dobu vlády několika málo jedinců, což by samo o sobě

nepředstavovalo problém, kdyby vládnoucí elita nepotlačovala svobody a práva mimo-

elitních obyvatel. Roky Ludvíkova panování spadají ještě do oné minulosti, proti které

osvícenci vystupují, avšak některé Ludvíkovy činy se zdají být osvícené.

Předtím, než jsem začala s výzkumem, jsem si, ovlivněná beletrií a filmy, myslela, že

Ludvík XIV. byl noblesní, mocný, ne příliš moudrý panovník, který hýřil penězi, vedl

přespříliš válek, miloval slávu a nechal postavit Versailles. Domnívala jsem se, že Voltaire,

který války odsuzoval, protože je považoval za katastrofu bránící pokroku lidstva a

vyzdvihoval střídmost, moudrost a ctnost, bude krále silně kritizovat a vylíčí jej jako

despotického vládce, který má k osvícenému panovníkovi daleko. Byla jsem přesvědčená, že

králův současník a šlechtic vévoda de Saint-Simon, který sloužil v králově armádě a poté žil

ve Versailles, bude krále obdivovat pro jeho velkolepost, už proto, aby u něj nepadl

v nemilost. Během studia se však ukazuje, že situace je složitější.

Odpovědi hodlám získat pomocí analýza písemných dokumentů, které se zabývají

konceptem osvícenství a osvíceného panovníka, Voltairem, jeho a názory a významem pro

historii, osobou a vládou Ludvíka XIV. Ústředním bodem je analýza pramenů. Informace

získané z pramenů hodlám porovnávat se sekundární literaturou, pomocí které chci téma

situačně a časově zakotvit.

Otázky, které jsem si položila:

-Jaká byla doba Ludvíka XIV., jak ovlivnila jeho panování a jak ovlivnil ji svými

rozhodnutími?

-Jaké bylo prostředí, ve kterém se Ludvík XIV. nejvíce pohyboval? Kdo tvořil jeho

nejbližší okolí, jaký byl vztah mezi králem a lidmi z jeho okolí? Jaký vliv měli na krále jeho
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nejbližší, zda a jak ovlivnili jeho rozhodování a jednání? Jak chtěl na okolí působit a jak byl

svým okolím vnímán? Jak byla vnímán širokou veřejností?

-Kdo je Saint-Simon? Jaký je jeho portrét krále? Jak vnímá dobovou společnost? Čím

je jeho názor ovlivněn?

-Co je osvícenství a jaký je jeho přínos pro společnost?

-Jaké jsou charakteristické rysy osvíceného panovníka?

-Kdo je Voltaire? Jaký je jeho význam pro historiografii? Jak popisuje osvícenou

společnost? Jaký je jeho portrét krále? Byli podle něj lidé za vlády Ludvíka XIV. šťastní?

Z čeho vychází a čím je ovlivněn?

-Ludvík XIV. je přezdíván: král Slunce. V čem spočívala jeho zář? Jak s motivy

Slunce pracuje osvícenství? Nakolik je královo Slunce podobné tomu osvícenému?

-Ludvíkovým (nevyřčeným) motem bylo: ,,Stát jsem já´´. Co tím vladař myslel? Jak se

toto moto projevovalo v jeho životě a vládě? Jaké byly příčiny vzniku hesla a jaké mělo

důsledky?

-Osvícenství přichází s myšlenkou: vše pro dobro státu. Zasloužil se Ludvík XIV. o

dobro státu jako takového a čím? Nebo se zasloužil o dobro státu, ale státu ve smyslu sebe

samého, viz. heslo?

-Porovnání Voltairova a Saint-Simonova obrazu krále: v čem se liší a v čem se

shodují?

Jsem si vědoma toho, že počet otázek je velký, avšak domnívám se, že většina z nich

je dílčích a mají problém rozebrat detailněji a dodat tak práci hloubku. Je důležité znát víc,

než jen ekonomické a politické okolnosti doby, které samozřejmě měly velký vliv na krále i

společnost, ale uvidíme, že toto pozadí neexistovalo samo o sobě. Někdo jeho podobu určoval

- král a co ho vedlo ne jen k politickým a ekonomickým rozhodnutím, neplynulo jen

hospodářsko-politické situace státu. Domnívám se, že kladené otázky neodbíhají od tématu a

že odpovědi na ně najdu v mě dostupné literatuře. Nemohu vyloučit, že spolu s výzkumem se

znění a počet otázek nezmění.

Metody výzkumu:

Ústředními body mé práce jsou postava Ludvíka XIV. a Voltairovy osvícenské

myšlenky. Obojí jsou to témata historická, proto použiji historický výzkum. ,,Historický

výzkum je proces systematického popisu a přezkoumávání minulých událostí nebo kombinací

událostí s cílem podat zprávu o tom, co se v minulosti stalo (Fraenkl, Wallen 1993). Nejde
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pouze o shromaždování a evidování údajů, ale i o jejich interpretaci. Historický výzkum je

interpretativní, protože jeho záměrem je odhalit a přiblížit určité nuance, osobnosti, kulturu,

názory, jež ovlivňovaly minulost a mají vliv na současnost.´´1 Podkladem pro vyložení

osvícenství, jeho pojetí osvíceného panovníka a ekonomického, politického, společenského,

pozadí doby Ludvíka XIV. a krále samotného bude sekundární literatura, která se

předpokládám nebude lišit v obecných faktech, avšak je možné, že autoři budou klást důraz

na jiné aspekty. Cílem bude získat co největší množství informací. V případě odlišností či

kontradikcí bude třeba informace porovnat a zjistit, čím byly způsobeny a posoudit, zda a jaký

vliv mají rozdílné interpretace na výsledky mého zkoumání. Odlišnosti v informacích by

mohly být způsobeny odlišnou prácí s (odlišnými) primárními dokumenty, případným

ideologickým přesvědčením autora, ideologií doby, ve které sekundární dílo vznikalo, chybou

tisku.

Analýza dokumentů se používá ,, jestliže není přístup k informacím pomocí

pozorování, dotazování, měření.´´2 Jde o nereaktivní sběr dat, kdy ,, subjektivita výzkumníka

hraje roli při výběru dokumentů, ale ne v informacích, které jsou obsažené v dokumentech.́́ 3

Při analýze pramenů se zaměřím na to, o jaký typ dokumentu jde, v mém případě jsou

to paměti dobových pisatelů, z nichž některé byly vydány několik století po svém vzniku a

navíc nejsou v původním jazyce. V takovém případě je důležité zjistit, díky čemu se

zachovaly, kolikáté je to zpracování a zda mohlo dojít při práci s nimi k nějaké změně

podoby. Je třeba zjistit rozdíl mezi originálem a současnou podobou, a to jak po vnější

stránce: styl písma, množství a typ obrázků, tak po vnitřní stránce, tedy obsahu, což probíhá

pomocí interní evaluace. ,,Evaluace znamená proces posuzování a hodnocení podstaty,

hodnoty a ceny zkoumané intervence nebo objektu s cílem provést určitá rozhodnutí o přijetí,

odmítnutí nebo modifikaci zkoumaného programu nebo objektu na určité úrovni

rozhodování.´´4 Zároveň si budu všímat spolehlivosti a přesnosti obecných faktů nastiňujících

společenské pozadí. U pamětí je třeba dávat pozor na to, zda jsou a jak ovlivněny

subjektivním postojem, názorem autora. Je třeba zjistit autorův vztah k danému tématu,

společenské postavení, zda je ovlivněn ideologií, nebo zda ho jiné okolnosti nepřiměly

1 Hendl, Jan: Kvalitativní výzkum, Portál, Praha, 2005, strana 135 (dále Hendl)

2 Hendl, str. 133

3Hendl, str. 132

4 Hendl, na str. 289 cituje z Borg, Gall 1989
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k tomu, aby obsah zabarvoval a zkresloval, z čeho čerpal informace pro sepsání pamětí- byl

přímým účastníkem událostí, využívá deníků, korespondence?

Vzhledem k tomu, že budu zkoumat různé prameny, budu i je navzájem porovnávat,


[…]


služební záminkou.´´ 110 Téhož dne dal Louvoisovi příkaz, aby zdržel důstojníka na hranicích

přes celou zimu. Po několika letech král vyprávěl tuto historku u dvora, ale nikdy neprozradil,

o koho se jednalo (všechna svá tajemství přísně střežil). Tímto příběhem se Ludvík snažil

utvrdit renomé milostivého krále, ale spíš než že soucitu, pramenilo jeho pochopení
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z vlastních milostných zážitků. ,,Nikdo nikdy neudílel milost laskavěji a nezvyšoval tím tak

cenu svých dobrodiní.´´111

Nejnenáviděnější postavou Pamětí je druhá králova manželka paní de Maintenon,

kterou na mnoha místech autor nazývá sultanou (další přirovnání k negativně pojímané tyranii

tureckých vladařů); matkou církve, pro její horlivost v posilování katolické víry a moci

jezuitů; zlou našeptávačkou krále. Saint-Simon je přesvědčen, že za mnohými Ludvíkovými

špatnými (hodnocení autora) rozhodnutími stojí právě ona. Přiměla krále, aby zrušil edikt

Nantský, přispěla ke králově výběru neschopných generálů a přesvědčila Ludvíka, aby za

svého nástupce určil svého levobočka ze vztahu s markýzou de Montespan, vévodu z Maine,

který byl stejně tak prohnaný jako Maintenonka (další autorovo označení) a který se zřekl

vlastní matky pro vidinu moci. Saint- Simon odsuzoval královy milostné avantýry a naprosto

odmítal královo rozhodnutí uznat své levobočky, kteří se prý těšili daleko větším poctám a

přízni krále, než potomci z čisté královské krve. ,,Z nicoty pozdvihl plody dvojnásobného

cizoložství.´´112 Ze sekundární literatury i Voltairova díla vyplývá, že Ludvíkova rozhodnutí

zdaleka nepramení jen z manipulace pani de Maintenon. Avšak Saint-Simon má sklon

přiřazovat velkým událostem nepatřičné příčiny. Což se projevuje i v jeho vysvětlení, proč

vznikla válka roku 1688 (Augšpurská liga vs. Ludvík XIV.) nebo jeho odůvodnění, proč

Anglie vystoupila ve válce o španělské dědictví z protifrancouzské koalice. V prvním případě

uvádí jako příčinu Louvoisovy pletichy. Poté, co se Louvois dostal do sporu s králem kvůli

špatně vyměřenému oknu při výstavbě Trianonu, upadl v královu nemilost. Aby zachránil své

postavení, vyprovokoval válku s tím, že v čele vojsk by byl nepostradatelný. Situaci druhou

zapříčinila ženská hádka u anglické královny. ,,Když byl král přiveden na samá okraj

propasti, (…) tu ruka Všemohoucího (…) zastavila náhle dovršení zkázy tohoto krále. (…)

Rozepře žen u anglické královny pro nicotnost, z toho vzešlé pletich a pak neurčitý a

nevyjádřený hlas ve prospěch příbuzenství odloučili Anglii od velkého spojenectví.´´ 113

Všimněme si, že Saint-Simon se navíc odvolává na zázrak - boží prozřetelnost, prvek, který se

Voltaire snažil z historiografie vypustit.

Podobně jako se Voltaire snaží pomocí historie prosadit osvícené myšlenky, Saint-

Simon pomocí ní propaguje své představy o fungující a šťastné společnosti a vykládá období

Ludvíkovy vlády a následného regentství tak, aby odpovídalo jeho kritice, podřizuje fakta

111 Saint Simon, str. 64

112 Saint-Simon, str. 115

113 Saint-Simon, str. 47
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svým názorům a náladám. Toho se snaží Voltaire vyvarovat. Rozdílné výklady dějin a odlišná

vyobrazení Ludvíka XIV. a jeho doby jsou důkazem Voltairova tvrzení, že historie je hrou

s mrtvými.

VII. ZÁVĚR

Na počátku jsem si stanovila cíle získat dobový pohled na osobu a vládu a Ludvíku

XIV. a zjistit, zda byl podle Voltaira dobrým a osvíceným panovníkem.

Při práci s prameny jsem měla možnost docílit prvního bodu. Dobová interpretace byla

mnohem rozporuplnější než ta, jenž nacházíme v sekundární literatuře, u které jsou též patrné

drobné výkladové rozdíly. Přesvědčila jsem se o tom, že kdo by se snad pokoušel v těchto

odlišnostech najít skutečnou pravdu o panovník, neuspěl by. Pravda je v tomto případě

relativní, vyžaduje zvážení všech rozdílů a zcela objektivní pohled, kterého není možné

dosáhnout.

Zda byl podle Voltaira Ludvík XIV. osvícený, se mi též podařilo zjistit. Odpověď

však nezní jednoduše ano nebo ne. Vzhledem k soudům, které osvícenec vynáší, považuje

krále s vysokou pravděpodobností za dobrého a připisuje mu mnoho vlastností, kterými má

král filozof oplývat.

Při studia jsem se dozvěděla mnoho informací o králi a jeho době, ale i o historiografii

a metodologických principech.

V budoucnu se chci věnovat oboru historické sociologie a při práci na bakalářce, jsem

si ověřila, jak důležitou roli sehrává historický výzkum pro společenské vědy a že je důležité

pochopit minulost, abychom chápali současnost, protože jak uvádí Voltaire determinista,

každý důsledek (v přítomnosti) má svou příčinu (v minulosti).

Práce mi připomínala skládání velké skládačky z mnoha malých kousků, což může

svědčit o příliš širokém spektru otázek, nebo o nadměrném množství zvolené literatury, čímž

jsem sice získala velké množství informací, možná až moc a není složité v záplavě ztratit.

Přesto doufám, že se mi podařilo se stavit ucelenou práci, která má své cíly a pomocí

vhodných prostředků se jich snaží dosáhnout.
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