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Cílem předkládané práce, jak je jasně deklarováno v úvodu, je porovnání dvou pohledů na postavu
Ludvíka XIV. - pohledu Voltairova s Saint-Simonova. Autorka v úvodní části práce přehledně a
stručně nastiňuje ekonomickou, politickou a kulturní situaci ve Francii za Ludvíkovy vlády, poté se
zabývá některými základními charakteristikami osvícenství (zajímavou úlohu zde hraje exkurs do
Holbachovy politické filosofie), a teprvé poté se pouští do vlastního tématu. V případě Voltaira se
východiskem pro srovnání stává anglický překlad Století Ludvíka XIV., v případě Saint-Simona
potom český výbor z jeho Pamětí – přestože autorka si je tohoto úskalí dobře vědoma, nelze
nepoznamenat, že tento český výbor je jen zlomkem celého Saint-Simonova textu, takže úkol
stanovený v úvodu práce může být z podstaty věci splněn jen v omezeném měřítku. To však práci
neubírá na zajímavosti.
Práce je zpracována přehledně a jednoduše. Trochu moc místa, jak se mi zdá, zaujímá deskriptivní
kapitola o situaci ve Francii (str. 7 – 22), která je v podstatě exerpcí z několika dalších textů, a také
„medailonky“ Ludvíka a Voltaira, takže na vlastní analýzu zbyde poměrně málo místa. Je to škoda,
protože tak pozoruhodné téma stojí za zpracování.
Na následujících řádcích se pokusím formulovat několik dalších drobných připominek.

1) Je chvályhodné, že autorka se v úvodu snaží přesně stanovit metodologii a definovat pojmy,
se kterými bude pracovat. Činí tak nicméně na základě dvou textů (Hroch a Hendl), o jejichž
odborné kvalitě jistě není pochyb, nicméně nejsem si jist, zda právě ony mohou být
východiskem pro úvahy o metodologii: autorka tvrdí, že chce použít metodu historického
výzkumu (s nenapadnutelným, ale poněkud banálním ospravedlněním spočívajícím v tom,
že její témata jsou „historická“ - str. 4), nicméně Hendl – bezpochyby z dobrých důvodů –
definuje historický výzkum tak široce, že se do něho vejde všechno (viz definici na str. 4 –
5). Podobný problém je s většinou „metodologických“ definic v úvodní části („komparace“,
„teoreticky zaměřený výběr“ apod.)

2) Ke kapitole „etické otázky“ (str. 7): autorka si klade otázku, zda osvícenství, které podle ní
představuje jakýsi „ideál“, není „přeceňováno“. Vzhledem k drtivé – a většinou
nespravedlivé – kritice, jaké se osvícenskému projektu dostalo za posledních padesát let, mi
taková otázka připadá poněkud out of date.

3) Braudel se nejmenuje Fernando, ale Fernand (str. 10).
4) Poněkud bych nuacoval povšechné soudy ohledně osvícenských filosofů. Věty typu

„Přestože odsuzovali nabubřelost a ješitnost, mnozí těmito vlastnostmi oplývali“ (str. 24)
patří snad do práce gymnaziální, ale ne již do práce bakalářské.

5) Dosti váhám, zda je Adama Smithe možné označit za „teoretického zakladatele kapitalismu“
(str. 33). Za teoretika kapitalismu snad ano, ale Smith žádný kapitalismus nezaložil, a to ani
teoreticky.

6) Nepříliš přesvědčivá mi připadá analýza Saint-Simonových Pamětí. Říci, že „autorově stylu
psaní chybí barvitost, lehkost a vytříbenost, se kterou psal Voltaire“, že „Simonův (Sic! Náš
autor se jmenuje Saint-Simon, ne Simon!) syntax je poněkud chaotický, používá velmi
dlouhé složité věty a občas odbíhá od tématu“ (str. 42), mi u autora, kterého za svůj velký
vzor považoval např. Marcel Proust, autora, o němž se – a řekl bych, že právem – má za to,
že pro moderní literaturu udělal neskonale víc než Voltaire (ostatně právě např. svou
„chaotickou“ syntaxí), a který se stal předmět brilantních stylistických analýz (např. z pera
Leo Spitzera), mi takové soudy připadají hodně nepodložené. Málokterý text mi připadá
barvitější než Saint-Simonovy Paměti. A poněkud nepřesvědčivě působí i celkem
prvoplánový závěr, že Saint-Simon „podřizuje fakta (ale co znamená fakt?) svým názorům a
náladám“, čehož se údajně Voltaire snaží vyvarovat. Zdá se mi, že nepopiratelný rozdíl ve
stylu obou autorů je zde přesunut na rovinu epistemologickou: Voltaire je „objektivnější“
než Saint-Simon. Ovšem k tomu, aby bylo možno něco takového tvrdit, by bylo třeba

analýzy mnohem podrobnější, než jakou předkládá autorka. Takto kategorické soudy bych
tedy raději opět omezil.

7) Last but not least: práce je napsána hezky a srozumitelně, ale množství překlepů a
gramatických chyb je mírně nadprůměrné. Redakce by textu neuškodila.

To všechno nicméně neznamená, že by nebyla nadprůměrná i sama práce. Téma je originální, je
dobře a přehledně zpracováno, třebaže jen v mezích, kterých si je autorka dobře vědoma a na které
sama upozorňuje. Navrhuji hodnocení mezi výborně a velmi dobře s mírným příklonem k výborně.

Praha, 10. 8. 2010 Josef Fulka